
Prop. n. 3707/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 723 DEL 30/06/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio sviluppo e pianificazione strategica

Oggetto: INVITO A PRESENTARE PROPOSTE "LIFE NATURE & 
BIODIVERSITY 2020" - PARTECIPAZIONE DEL 
COMUNE DI ORISTANO AL PARTENARIATO CON IL 
PROGETTO "LIFE REWET-RICE" - COINVOLGIMENTO 
NEL PROGETTO DEI RISICOLTORI DEL TERRITORIO 
DI ORISTANO

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
- La Commissione europea ha pubblicato il 2 aprile 2020 l’Invito a presentare 
proposte (Call for proposals) per l’annualità in corso per le diverse tipologie di 
progetti  dei  due  sottoprogrammi  di  LIFE:  il  Sottoprogramma  Ambiente  e  il 
Sottoprogramma Azione per il Clima, che prevedono sovvenzioni di azioni dei 
progetti  “Tradizionali”  (buone  pratiche,  pilota,  dimostrativi,  informazione, 
sensibilizzazione e divulgazione) e Integrati;
- LIFE Natura e biodiversità mira specificamente a contribuire allo sviluppo e 
all'attuazione della politica e della legislazione dell'UE in materia di natura e 
biodiversità.  I  progetti  LIFE  Natura  e  LIFE  Biodiversità  dovrebbero  essere 
incentrati principalmente sulla conservazione della natura e/o sull'arresto della 
perdita di biodiversità e del degrado dei servizi ecosistemici;

• la  Sequenza  temporale  dell’invito  a  presentare  proposte  prevede  le 
seguenti tempistiche:

•
• 2 aprile 2020 - Pubblicazione dell'invito a presentare proposte
• 16 luglio 2020 - Termine per la presentazione delle “concept note” da 

parte dei candidati;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• ottobre  2020  -  Notifica  ai  candidati  se  la  “concept  note”  è  stata 
preselezionata: i candidati selezionati sono invitati a presentare proposte 
complete

• febbraio  2021  -  Scadenza  per  i  candidati  a  presentare  proposte  di 
progetto  complete  -  Notifica  ai  candidati  se  la  loro  proposta  è  stata 
selezionata.  Le  date  delle  valutazioni  saranno  definite  in  una  fase 
successiva;

• luglio 2021 - Firma di singole convenzioni di sovvenzione

Considerato che il capofila del partenariato di progetto, per il tramite di Med 
Sea Foundation, ha inteso coinvolgere il Comune di Oristano nel costituendo 
partenariato, rappresentativo delle principali  aree  risicole di  Grecia, Spagna, 
Italia e Francia, è composto dai seguenti soggetti: 

1. Anatoliki (GR) – Lead partner
2. Elgo Demeter Institute (GR)
3. Province of Vercelli (IT)
4. Comune di Oristano (IT) 
5. Tour du Valat (FR)
6. SEO Birdlife (ES)
7. FAMP (ES)
8. U-SPACE (IT)
9. Fondazione Sviluppo Sostenibile (IT)
10. MedSea Foundation (IT)

Preso  atto che  il  costituendo  partenariato  ha  in  corso  di  definizione  una 
proposta progettuale,  a valere sul  Bando “LIFE Nature & Biodiversity  2020” 
denominata “LIFE REWET-RICE”, da presentare in “concept note” entro il  16 
luglio 2020, che prevede di individuare le aree a vocazione agricola/risicola di 
eccellenza  in  ambito  europeo,  tra  le  quali  l’area  dell’Oristanese,  per  la 
sperimentazione/introduzione  di  pratiche  colturali  innovative,  di  gestione 
sostenibile delle risorse ambientali e di rinaturalizzazione per il recupero della 
biodiversità.  

Evidenziato che la proposta di progetto “LIFE REWET-RICE” si pone i seguenti 
obiettivi:
1)  definizione  di  scenari  di  sviluppo  basati  sul  riconoscimento  e  sulla 
valutazione  dei  servizi  ecosistemici  e  sulla  loro  integrazione  nei  processi 
decisionali,  che  coinvolgeranno  enti  pubblici  e  agricoltori  nell'attuazione  e 
gestione di pratiche agricole sostenibili;
2)  miglioramento  della  rete  ecologica  e  dei  servizi  ecosistemici  forniti, 
contribuendo anche all'attuazione delle direttive Habitat e Uccelli;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3) mitigazione dell'impatto ambientale delle attività di risicoltura e aumento del 
loro contributo  al  mantenimento e al  miglioramento dei  servizi  ecosistemici 
attraverso  approcci  di  coltivazione  innovativi,  nonché  azioni  di  diffusione, 
formazione e coinvolgimento diretto degli agricoltori;

Rilevato che ciascun partner di progetto ha il ruolo di coinvolgere, nella fase 
preparatoria,  un  -  “Gruppo  di  Agricoltori  Risicoli”  del  proprio  territorio,  che 
manifesti l’interesse a partecipare al progetto al fine di creare sinergie con il 
profilo  naturale  e  quello  urbano/residenziale/produttivo  stimolando 
un'economia basata sui sistemi naturali e sull'agricoltura sostenibile. 

Visto l’interesse del Comune di Oristano alla partecipazione al partenariato di 
progetto  che nelle  more della  adozione della  apposita  delibera di  Giunta si 
impegna  ad  attuare  gli  interventi  previsti  secondo  la  sequenza  temporale 
individuata dall’avviso pubblico in parola anche in relazione alla coerenza con 
gli indirizzi espressi nelle proprie linee programmatiche 2017-2022;

Vista  la  proposta di  delibera  alla  attenzione della  Giunta Comunale  con la 
quale si individua il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe 
Pinna,  quale  coordinatore  dell’attuazione  degli  interventi  di  progetto  di 
competenza  del  Comune di  Oristano  nell’ambito  del  progetto  “LIFE  REWET-
RICE”, che consistono nella fase preparatoria, nel coinvolgimento dei risicoltori 
locali e nella compilazione dei format richiesti dal progetto;

Rilevato che si intende coinvolgere  gli operatori agricoli del settore risicolo, 
singoli e/o associati e i portatori di interessi diffusi nel settore risicolo operanti 
nel territorio del Comune di Oristano che si impegnino a:
- collaborare  alla  definizione  di  linee  strategiche,  di  azioni  ed  eventi, 
condividendo conoscenze/competenze nei territori delle aree europee coinvolte 
dal progetto;
- realizzare le azioni pilota approvate nel progetto.

Considerato di  dover  procedere  al  coinvolgimento  degli  operatori  risicoli 
locali, attraverso l’indizione di una manifestazione di interesse, in tempi utili 
alla presentazione della “concept note” in scadenza il prossimo 16 luglio 2020;

VISTO  lo  schema  “Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’adesione  al 
costituendo partenariato per la presentazione di una proposta di progetto sulla 
“risicoltura sostenibile” al bando LIFE  Nature & Biodiversity 2020 – progetto 
“LIFE REWET-RICE” e l’allegato 1 – Modello di domanda;

ATTESA  la  necessità  di  provvedere  in  merito  e  con  la  massima  urgenza 
all’approvazione dello schema di manifestazione di Interesse e dell’allegato 1, 
in modo da darne la piu ampia diffusione possibile entro tempi brevissimi, vista 
l’imminenza della scadenza della presentazione della “concept note”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

-  di  approvare l’  “Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’adesione  al 
costituendo partenariato per la presentazione di una proposta di progetto sulla 
“risicoltura sostenibile” al bando LIFE  Nature & Biodiversity 2020 – progetto 
“LIFE REWET-RICE” e l’Allegato 1 Modello di domanda.

- di procedere alla pubblicazione della documentazione al fine di acquisire entro 
il 7 luglio 2020 le manifestazioni di interesse e poterle valutare in tempi utili 
alla presentazione della “concept note” in scadenza il 16 luglio 2020.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

